



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
COMUNA DOLHEȘTI

Cod poștal: 727185; Cod Fiscal: 5506727

www.comunadolhesti.ro; primaria_dolhesti@yahoo.com

Tel. 0230549212; Fax 0230549249



RG1491 - leșire
24-03-2026
Fisier



RAPORT

Privind starea economică, socială și de mediu a comunei Dolhești pentru anul 2025

Doamnelor și domnilor consilieri locali,

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, vă prezint raportul cu privire la starea economică, socială și de mediu a comunei Dolhești, pe anul 2025, raport care constituie momentul bilanțului, ce se referă la capacitatea efectivă a administrației publice locale de a gestiona și rezolva în nume propriu și cu responsabilitate problemele publice în interesul comunității locale, pe principiile autonomiei locale.

Împreună cu tot personalul primăriei, al școlii și cu toți factorii din comună, am încercat să îmbunătățim în fiecare an calitatea și eficiența muncii noastre. Raportul Primarului Comunei Dolhești privind activitatea din anul 2025, este un act normal, în contextul preocupării pentru o reală deschidere și transparență a instituției noastre.

Alături de dezbaterile publice și întâlnirile cu cetățenii la diferite ocazii, lucrarea de față este una din instrumentele prin care Primăria Dolhești pune la dispoziția cetățenilor date concrete despre activitatea noastră și modul cum au fost folosiți banii publici.

Consider că datele prezentate în raport pot oferi cetățenilor comunei o imagine generală asupra activității noastre din anul care a trecut, asupra modului și eficienței rezolvării problemelor comunității locale.

Principală preocupare a mea, a Consiliului Local și a întregului aparat de specialitate din cadrul Primăriei a fost gospodărirea eficientă a comunei, a bugetului local și nu în ultimul rând rezolvarea problemelor spre bunăstarea cetățenilor, vizând: dezvoltarea infrastructurii comunei, atragerea de fonduri nerambursabile în vederea realizării obiectivelor prevăzute în Strategia de Dezvoltare Durabilă a Comunei, atragerea de investitori, repararea și întreținerea drumurilor din comună în limita bugetului local, asigurarea transparenței în ceea ce privește cheltuirea banilor publici și a acțiunilor întreprinse de administrația publică, eficientizarea serviciilor aparatului primăriei, cât și în relațiile cu cetățenii, beneficiarii direcți ai acestor servicii.

Acțiunile care au fost întreprinse în anul 2025 au vizat toate sectoarele de activitate din sfera administrației locale, respectiv: investiții de interes local, asistență socială, educație, ordine publică, situații de urgență, protecția mediului, evidența populației, activități de administrație social-comunitară

I. DOMENIUL INVESTIȚIILOR

Obiectivele de investiții și celelalte cheltuieli asimilate investițiilor se cuprind în programele de investiții anuale, anexe la buget și sunt programate ca investiții în continuare și investiții noi.

▪ Proiecte finanțate prin C.N.I

1. Lucrări în prima urgență de reabilitare a drumurilor comunale afectate de calamități în comuna Dolhești, județul Suceava
2. Construire sediu primărie în sat Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava
3. Lucrări în prima urgență de reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Dolhești, județul Suceava

▪ Proiecte finanțate prin programul național de investiții "Anghel Saligny"

1. Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de canalizare cu stație de epurare, în comuna Dolhești, județul Suceava
2. Construire poduri și podețe din beton armat în comuna Dolhești, județul Suceava
3. Înființare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale în orașul Dolhasca și comuna Dolhești, județul Suceava

▪ Proiecte finanțate prin programul M.M.A.P

1. Modernizarea sistemului de iluminat stradal în comuna Dolhești, județul Suceava- etapa II
2. Modernizarea sistemului de iluminat stradal în comuna Dolhești, județul Suceava- etapa III

▪ Proiecte finanțate prin PNRR

1. Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei Dolhești, județul Suceava
2. Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din comuna Dolhești, județul Suceava.

Proiecte finanțate prin Ministerul Energiei

1. Construirea unei unități de producere a energiei electrice din surse regenerabile în vederea compensării consumului propriu în comuna Dolhești, județul Suceava

▪ Proiecte finanțate prin OCPI

1. Lucrări de înregistrare sistematică a sectoarelor cadastrale din comuna Dolhești

▪ Proiecte finanțate prin Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării (MCID)

1. Transformarea digitală a comunei Dolhești, județul Suceava;

▪ Proiecte finanțate din bugetul local

1. Cămine complet echipate și lucrările aferente racordării la sistemul de alimentare cu apă a persoanelor fizice și juridice, din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava;
2. Subtraversări cu țevă de protecție aferente racordării la sistemul de alimentare cu apă a persoanelor fizice și juridice, din satul Dolheștii Mari, comune Dolhești, județul Suceava;
3. Servicii de dezapezire, pentru satele: Dolheștii Mari, Dolheștii Mici și Valea Bourei, din comuna Dolhești, județul Suceava;

4. Lucrări de balastare și reparații drumuri comunale, în comuna Dolhești, județul Suceava;
5. Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă în satele Dolheștii Mici și Valea Bourei, în comuna Dolhești, județul Suceava;
6. Extindere rețea alimentare cu apă din satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava;
7. Modernizare drumuri de interes local în satele Dolheștii Mici și Valea Bourei din comuna Dolhești, județul Suceava;
8. RENN- Registrul de Evidența Națională a Nomenclaturilor Stradale

▪ Proiecte finantate prin GAL Suceava Sud Est

1. Construire, amenajare și dotare parc de agrement cu fantana arteziana, în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava

▪ Proiecte finantate prin FEDR

1. Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava;

II. IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Pentru anul 2025, activitatea compartimentului cu atribuții de stabilire, constatare, înregistrare, colectare și încasare a impozitelor și taxelor locale care se fac venit la bugetul local s-a concretizat în:

- Întocmirea și transmiterea a 284 titluri executorii și șomații de plată;
- Înregistrare a 90 P.V amenzi;
- Înregistrarea a 316 dosare auto;
- Operarea a 62 de radieri auto;
- Întocmirea a 512 certificate fiscale pentru cadastru, succesiune, vânzare etc.
- Întocmirea a 156 certificate de venit agricol;
- Scăderea a 198 PV amenzi (dosare insolubil);
- Adrese poprire 139;
- Instiințări plată apă 172.

Conform contului de executie la 31 decembrie 2025, gradul de colectare a veniturilor proprii este de 84,47%.

III. ÎN DOMENIUL DECIZIONAL

În anul 2025 s-au emis un număr de 218 de Dispoziții ale Primarului, iar în urma ședințelor Consiliului local s-au adoptat un număr de 63 de hotărâri.

Atât dispozițiile primarului cât și Hotărârile Consiliului local se aduc la cunoștința persoanelor interesate fiind afișate pe site-ul Primăriei, se transmit Instituției Prefectului, Primarului și altor instituții sau persoane fizice după natura actului decizional.

În anul 2025 s-au ținut un număr de 22 ședințe ale Consiliului local din care:

- 12 ședințe ordinare;
- 6 ședințe „de îndată”

Din cele 63 de hotărâri adoptate, 43 hotărâri sunt cu caracter normativ și 20 hotărâri cu caracter individual. Pe linia bugetului, au fost adoptate în anul 2025 un număr de 12 hotărâri, din care 9 de rectificare buget.

S-au adoptat hotărâri privind:

- Stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2026;
- Rețeaua școlară pe anul 2026-2027;
- Aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2025 și a estimărilor pentru anii 2026, 2027 și 2028;
- Aprobarea colaborării interinstituționale a proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”
- Aprobarea Devizului general actualizat cu cota de T.V.A. de 21% și a Actului adițional nr.1 pentru obiectivul de investiții „Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în comuna Dolhești, județul Suceava - etapa a-II-a”;
- Aprobarea privind stabilirea salariului de bază pentru personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei Dolhești ;
- Aprobarea demarării procedurilor pentru cumpărarea a 1.200 mp teren intravilan, de la Sandu Nicoleta, în vederea extinderii cimitirului și construirea unei Case Mortuare în satul Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava;
- Aprobarea asistențelor sociali în număr de 30 pentru anul 2025;
- Aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor pe anul 2025
- Aprobare privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Dolhești;
- Aprobare privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul nr.282/2656 din 05.09.2024 de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3);
- Aprobarea Regulamentului privind procedura de aplicare a taxei de salubritate pentru utilizatorii serviciului de salubritate din comuna Dolhești, județului Suceava;
- Aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare școală gimnazială Dolheștii Mari, comuna Dolhești, județul Suceava”
- Aprobarea conturilor de execuție pe cele 4 trimestre ale anului 2025;
- Aprobarea finanțării execuției proiectului tehnic, a studiilor geotehnice și topografice, studiu de fezabilitate, D.A.L.I., expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații din bugetul local pentru obiectivul „Lucrări în prima urgență de reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Dolhești, județul Suceava”, executat în cadrul ”Programului Național de Construcții de Interes Public sau Social”, subprogramul ”Lucrări în primă urgență” - prin Compania Națională de Investiții C.N.I. – S.A.,
- Aprobarea privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale ”Hatmanul Șendrea” Dolheștii Mari, a produselor de mobilier și materiale didactice din cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ din comuna Dolhești, județul Suceava”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) ;
- Aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de canalizare cu stație de epurare, în comuna Dolhești, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;
- Aprobarea privind aprobarea modificării numirii obiectivului de investiții “Lucrări în prima urgență de reabilitare drumuri comunale în satele Dolheștii Mari, Dolheștii Mici și Valea Bourei, din comuna Dolhești, județul Suceava”, în noua denumire: ” Lucrări în prima urgență de reabilitare drumuri

comunale afectate de calamități în comuna Dolhești, județul Suceava", finanțat de CNI, prin Programului Național de Construcții de Interes Public sau Social, Subprogramul "Lucrări în primă urgență";

- Aprobarea finanțării execuției studiilor geotehnice, studiu de fezabilitate, D.A.L.I., expertize tehnice, audit energetic, documentații obținere avize/acorduri/autorizații și servicii de consultanță, din bugetul local, pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice a clădirii Primăriei comunei Dolhești, județul Suceava”, în cadrul ”Programului Regional Nord-Est 2021-2027;

- Aprobarea finanțării execuției studiilor geotehnice și topografice, studiu de fezabilitate, proiect tehnic, expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații, din bugetul local pentru obiectivul „Construire alei pietonale, în satul Dolheștii Mari de la Marișca Gheorghe până la Baba Costică (S.C. Garizim S.R.L) și în satul Dolheștii Mici de la Ștefan Constantin până la biserica ”Sfântul Neculai” și de la Melnic Maria până la Pîntea Maria, comuna Dolhești, județul Suceava”;

- Aprobarea asocierii Comunei Dolhești, în calitate de membru fondator, la înființarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oraș Dolhasca – Comuna Dolhești” și aprobarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oraș Dolhasca – Comuna Dolhești”

- Aprobare atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei Dolhești, județul Suceava, a suprafeței de 309 mp teren arabil intravilan;

- Aprobarea finanțării execuției proiect tehnic, studii geotehnice și topografice, D.A.L.I., expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații din bugetul local, pentru obiectivul „Îmbrăcăminte bituminoasă ușoară în satele Dolheștii Mici și Valea Bourei din comuna Dolhești, județul Suceava” – etapa a-IV-a;

- Aprobarea finanțării execuției studiilor geotehnice și topografice, studiu de fezabilitate, D.A.L.I., expertize tehnice și documentații, avize/acorduri/autorizații din bugetul local pentru obiectivul „Lucrări în primă urgență de reabilitare drumuri comunale și poduri din, comuna Dolhești, județul Suceava”, executat în cadrul ”Programului Național de Construcții de Interes Public sau Social”, subprogramul ”Lucrări în primă urgență” - prin Compania Națională de Investiții C.N.I. – S.A.;

- Aprobarea privind aprobarea contractului de furnizare a apei potabile distribuită de către operator și aprobarea tarifului/prețului/ m³ ;

În anul 2025 s-au aprobat rectificări de buget local și aprobări ale contului de execuție al bugetului local al comunei Dolhești, județul Suceava, a situațiilor financiare și a anexelor acestora întocmite pe secțiuni de funcționare și dezvoltare pe cele 4 trimestre ale anului 2025.

În anul 2025 s-au adoptat hotărâri legale, în urma verificării legalității de către juriștii Instituției Prefecturii –județul Suceava nu au înregistrate hotărâri atacate în instanță ca nelegale.

IV. ÎN DOMENIUL URBANISM

Localitatea are nevoie de o nouă schimbare, dar care să păstreze odată cu arhitectura și pitorescul locului alături de un mediu ambiant, curat și totodată natural.

Aceste lucrări și altele sunt prevăzute în Legea nr. 50/1991, republicată, care clarifică și modul de autorizare.

În urma solicitărilor înregistrate în anul 2025 s-au eliberat, prin activitatea biroului urbanism, următoarele documente:

- Certificate de urbanism – 26
- Autorizații de construcție pentru persoane fizice – 18
- Autorizații de construcție pentru persoane juridice – 5
- S-au eliberat adeverințe cu privire la terenuri ale unor proprietari care în urma măsurătorilor cadastrale sunt conform PUG-ului comunei.

În urma controalelor efectuate cu privire la noile construcții efectuate pe raza comunei Dolhești, au rezultat unele abateri de la Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, dar s-a încercat remedierea acestora stabilindu-le un termen în care să poată intra în legalitate.

V. ÎN DOMENIUL PROTECȚIEI SOCIALE

Prin protecție socială se înțelege un anumit număr de reglementări și măsuri prin care se instituie și se aplică un sistem de ajutoare și facilități pentru persoanele aflate temporar într-o situație economică sau socială defavorabilă, în scopul realizării egalității de șanse.

Având în vedere legislația în vigoare în anul 2025, prin compartimentul de asistență socială s-au întocmit și menținut în plată:

- 233 dosare cu beneficiari pentru încălzirea locuinței cu lemne și beneficiari de stimulent combustibili solizi/petrolieri precum și a suplimentului pentru energie;
- 11 dosare de încetare a acordării ajutorului de încălzire a locuinței – proprietari decedați;
- 37 situații privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri, a suplimentului pentru combustibili solizi și/ sau petrolieri, precum și a suplimentului pentru energie;
- 4 state de plată privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/ sau petrolieri;
- 12 state de plată privind beneficiarii și cuantumul pentru supliment combustibili solizi sau lichizi ;
- 29 dosare acordarea alocațiilor de stat din care:
 - 8 dosare acordare alocație de stat copii născuți în străinătate;
 - 21 dosare acordare alocație de stat copii născuți în țară;
 - 17 modificări a cererilor alocației de stat;
 - 1 reluare a plății alocației de stat, copil decedat (Verdeanu Maria-Erica);
 - 18 dosare privind acordarea stimulentului financiar în cazul nașterii copilului, conform Hotărârii Consiliului Local nr.8 din 30.01.2024;
- 2 dosare/ 2 anchete /2 machete, privind acordarea sprijinului financiar pe baza de tichete sociale pe suport electronic pentru cuplurile mamă-nou-născut. Cf. OUG.34/2024;
- 113 dosare privind acordarea venitului minim de incluziune introduse în platforma din care:
 - 20 dosare întocmite în anul 2025;
 - 34 dosare încetate;
 - 13 dosare de menținere;
 - 276 rapoarte de sinteză privind validarea și verificarea în teren a cererii de acordare a venitului minim de incluziune;
 - 12 rapoarte VMI;
 - 65 rapoarte de vizită la asistență maternală profesioniști;
 - 3 rapoarte de monitorizare pentru minor căruia i s-a instituit tutela (plasament la soră).
 - 1 anchete sociale reevaluare dosar plasament;
 - 15 anchete sociale privind acordarea bursei sociale pentru studenți
 - 678 cereri primite și verificate prin intermediul sistemului informatic PATRIMVEN și eliberat 678 adeverințe de venit sau alte documente privind situația fiscală a persoanelor care au depus cerere
- 1 ancheta socială pt. Fundatia Asociația cu Brațele Deschise
- 301 cereri introduse și lucrate în platforma Epids (cf. OUG 35/2025) din care :

- a) 273 cereri cu tichet emis;
- b) 2 cereri încetate;
- c) 15 cereri anulate;
- d) 11 cereri invalide;
- 24 copii monitorizați pe platforma „Observatorul Copilului;
- 24 dosare întocmite, evaluate și puse în plată prin proiectul „SALVATI COPII;
- 14 situații privind persoanele apte de muncă și înaintat către AJOFM.
- 2 anchete sociale privind indemnizației de creștere a copilului până la vârsta de 2 ani;
- 10 dosare pentru acordarea concediului de creștere a copilului până la vârsta de 2 ani /indemnizații/stimulent;
- 48 familii monitorizate, aflate în situații de risc, pentru care s-au întocmit anchete sociale, plan de servicii;
- 234 anchete și referate sociale întocmite persoanelor adulte și minori cu handicap gradul I, II și III;
- 57 dosare pentru persoane cu handicap gradul I cu drept de asistent personal și indemnizație de însoțitor pentru care se fac evaluări periodice;
- 92 rapoarte de vizită la asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav;
- 172 anchete sociale la cerere, pentru diferite instituții, instanțe judecătorești,;
- 76 dosare pentru revizuirea acordării facilităților prevăzute de Legea nr. 448/2006 persoanelor cu handicap gradul I, II și III, precum și pentru acordarea pensiei de invaliditate;
- 20 familii monitorizate în care părinții sunt plecați la muncă în străinătate, (cu doar un părinte plecat la muncă în străinătate) cu 23 copii aflați în îngrijirea celui alt părinte;
- 15 dosare noi reevaluate pentru acordarea indemnizației de însoțitor;
- 4 dosare noi asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav (I);
- 12 dosare minori cu handicap monitorizați prin responsabil de caz, pentru care au fost întocmite 12 rapoarte de monitorizare;
- 56 dosare medicale înaintate Comisiei de Expertiză Adulți și Casa județeană de Pensii Suceava
- 18 anchete sociale, la familii cu copii dizabilitați care urmează tratament prin ONG, FARA,;;
- 12 state plată întocmite pentru acordarea indemnizației lunare (însoțitor)
- 52 intervenții în platforma PRESASAJ pentru acordarea beneficiilor sociale (salariați asistenți personali, indemnizație lunară, ajutoare de urgență, ajutor de înmormântare, ajutoare pentru încălzirea locuinței/stimulent)
- demararea proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale-facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate,, Cod PIDS/586/P04/339395 costând în asigurarea pachetului alimentar a unui nr. 234 copii, reabilitarea de locuințe pentru persoane vulnerabile, dotarea cu mobilier precum și acordarea de produse de igienă
- acordarea de 25 detectoare de fum și 8 detectoare de monoxid de carbon, repartizate persoanelor vulnerabile, odată cu organizarea celei de a II-a Ediții a Campaniei de conștientizare a populației „Detector pentru viață la nivelul județului Suceava, ca urmare a ordinului Inspectoratului General pentru Situații de Urgență.
- 8 dosare întocmite și monitorizate privind persoanele vârstnice internate în centre rezidențiale pentru îngrijirea acestora, vizite efectuate pentru urmărirea rezultatelor implementării planului individualizat de asistență și îngrijire pentru fiecare în parte.

VI. ÎN DOMENIUL SĂNĂTĂȚII

În anul 2025 asistentul medical comunitar a desfășurat mai multe activități, după cum urmează:

- Acțiuni de sănătate publică în școli și familii;
- Luarea în evidență a copiilor nou-născuți și a celor de 0-1 ani, 1-5 ani, 5-10 ani, 10-18 ani.
- Administrarea de tratamente la indicația medicului de familie și cel specialist;
- Supravegherea elevilor la evaluarea națională;
- Însoțirea persoanelor vulnerabile la Centrul Comunitar Gulia pentru ecografie abdominală și medicii specialiști din județul Suceava:
- Monitorizarea gravidelor din comunitate;
- Vizitarea copiilor între 0 și 1 an;
- Vizite la beneficiarii externăți din spital care au nevoie de îngrijiri medicale;
- Acțiuni la elevii din clasele I-IV, grupa pregătitoare și grădiniță cu tema igiena corporală, orală și o alimentație sănătoasă. Diabetul la copii.
- Monitorizarea stării de sănătate în comunitate prin măsurarea tensiunii arteriale, puls, glicemie, felul alimentației, starea de igienă, modul cum își administrează medicația prescrisă de medicul de familie și cel specialist.
- Consilierea persoanelor cu boli psihice, cronice și infecto-contagioase.
- Participarea la anchete sociale împreună cu colegile de la Departamentul de Asistență Socială, Poliția la persoanele vulnerabile violență în familie, persoane cu handicap și persoane singure fără nici un sprijin material:

VII. AGRICULTURĂ, FOND FUNCİAR

S-au completat la zi registrele agricole pe sate, atât pe suport hârtie cât și pe suport electronic, pe anul 2025:

- 18 volume Dolheștii Mari
- 12 volume Dolheștii Mici
- 8 volume Valea Bourei
- 8 volume străinași
- 1 volume persoane juridice
- 1 volum domeniul public

La nivelul anului 2025 există un număr de 2394 gospodării cu un număr de:

- 56 capete bovine
- 2412 capete ovine
- 298 porcine
- 65 cabaline
- 451 capre
- 120 iepuri
- 11093 păsări
- 525 familii de albine

În anul 2025 s-au mai efectuat următoarele activități:

- Întocmit 184 de contracte de arendă;
- Întocmit un număr de 105 adeverințe pentru APIA persoanelor fizice și juridice;

- Eliberat 1022 cereri pentru certificate fiscale;
- Eliberat 6 atestate de producător și carnete de comercializare la un număr de 6 persoane;
- Eliberat un număr de 3021 adeverințe pentru eliberarea cărții de identitate, pentru cadastru, pentru copii în plasament, pentru serviciu, moștenire, asigurat, străinătate;
- Întocmit 1 dosar privind documentația vânzării terenurilor extravilane conf. Legii nr. 17/2014 și înaintate la Direcția Agricolă Suceava;
- Participat la întocmirea a 150 dosare pentru încălzirea locuinței cu lemne;
- Întocmit 726 dosare pentru intabularea gratuită a terenului extravilan;
- Avizat 65 carnete de comercializare;
- Întocmit 148 adeverințe pentru VMG și ASF și 55 pentru burse.

VIII. ÎN DOMENIUL JURIDIC

Cetățenii comunei Dolhești beneficiază de consultații permanente pentru cunoașterea legilor atât în zilele de audiență cât și zilnic de la salariații aparatului propriu al primarului.

În anul 2025 nu au fost înregistrate reclamații și sesizări privind activitatea personalului din aparatul de specialitate al primarului;

- Nu sunt sesizări de la alte instituții sau/și organisme;
- Din verificări nu au rezultat abateri de la aplicarea legilor, doar nemulțumiri în aplicarea acestora;
- Se asigură viza de legalitate pe toate actele administrative emise de primar și adoptate de către consiliul local așa cum prevede legea;
- Se depun întâmpinări la instanțele judecătorești în termenul prevăzut de lege, se răspunde tuturor solicitărilor instanțelor judecătorești în termenul prevăzut de lege;
- Se acordă consultații ori de câte ori sunt solicitări cu privire la aplicarea actelor normative, personalului din cadrul compartimentelor prevăzute în structura organizatorică a Primăriei comunei Dolhești;
- Zilnic se verifică și se dezbate actele normative noi apărute, fiind repartizate compartimentelor la care face referire;
- Au fost înregistrate și transmise către ANI pentru anul fiscal 2025 în termenul prevăzut de lege, un număr de 25 de declarații de avere și interese ale funcționarilor publici și ale aleșilor locali;
- La nivelul Primăriei nu au fost incidente de integritate, conflicte de interese și incompatibilități;
- Nu au fost abateri privind respectarea normelor de etică și conduită;
- Nu au fost situații privind atacarea în instanță a actelor administrative emise de către primar sau adoptate de către consiliul local.
- Toate actele administrative cu caracter normativ sunt afișate pe site-ul Primăriei.
- Data, ora, locul și ordinea de zi ale ședințelor de consiliul local sunt afișate pe site-ul Primăriei și la sediul Primăriei.

IX. ÎN DOMENIUL ACTIVITĂȚII DE SECRETARIAT

În Registrul de intrare-ieșire se înregistrează corespondența primită cu caracter nesecret și cererile cetățenilor pentru eliberarea diferitelor documente: adeverințe, extrase din arhivă, certificate fiscale, etc. La nivelul anului 2025, în Registrul de intrare-ieșire s-au înregistrat un număr de 6799 documente.

X. ÎN DOMENIUL STARE CIVILĂ

În Registrul de stare civilă, în anul 2025 s-au înregistrat un număr de 173 documente.

În cursul anului 2025, în cadrul compartimentului stare civilă s-au întocmit:

- S-au întocmit un număr de 4 transcrieri
- S-au întocmit un număr de 3 acte naștere
- S-au întocmit un număr de 22 acte căsătorii
- S-au întocmit un număr de 39 acte deces
- S-au întocmit un număr 19 livrete de familie
- S-au întocmit un număr de 25 sesizări pentru deschiderea procedurii succesorale
- S-au eliberat un număr de 65 certificate de naștere
- S-au eliberat un număr de 35 certificate de căsătorie
- S-au eliberat un număr de 62 certificate de deces
- S-au validat un număr de 630 acte naștere, căsătorie și deces
- S-au eliberat un număr de 3 extrase multilingve
- S-au efectuat un număr de 2 înregistrări mențiuni din oficiu
- S-a întocmit un număr de 1 rectificare

XI. ÎN DOMENIUL ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE

În anul 2025 s-a menținut paza bunurilor instituțiilor publice pe timpul nopții cu un angajat contractual.

Menținerea iluminatului public pe timpul nopții în toate satele a dus la scăderea infracțiunilor de furt, iar circulația pe timpul nopții s-a desfășurat mai în siguranță.

Primăria, Școala Dolheștii Mari și Școala cu clasele I-VIII Dolheștii Mici, beneficiază de supraveghere video.

❖ Cuvânt de încheiere

Toate proiectele, acțiunile, investițiile realizate de administrația publică locală având în centru bunăstarea comunității, dezvoltarea localității și nevoile individuale ale fiecărui cetățean nu pot fi realizate fără o administrație modernă, cu angajați bine pregătiți profesional și implementarea unor mecanisme de control și evaluare a eficienței activității, a cheltuielilor generate și a performanțelor obținute în raport cu resursele financiare alocate.

Pe parcursul anului 2025, conducerea Primăriei Dolhești împreună cu aparatul de specialitate au fost preocupați permanent și au tratat cu seriozitate îndeplinirea obiectivelor stabilite. Deși situația socio-economică nu a fost dintre cele mai favorabile, s-au căutat soluții pentru rezolvarea problemelor transmise de către cetățenii comunei, pentru continuarea investițiilor demarate în anii trecuți dar și pentru demararea unor investiții noi.

Cu speranța că și pe viitor vom putea realiza împreună multe lucruri frumoase pentru comuna noastră, vă mulțumesc tuturor pentru colaborare și pentru rădbarea cu care m-ați ascultat în prezentarea raportului.

PRIMAR,
Prof. Cristinel-Neculai BĂRCULESCU

